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BÁO CÁO 

Sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và  

Thông tư 09/2021/TT-BTP 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 25/2021/QĐ-TTG VÀ 

THÔNG TƯ SỐ 09/2021/TT-BTP 

1. Kết quả thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác đánh giá, 

công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

a) Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện (Biểu mẫu số 01 kèm 

theo)  

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp, UBND 

huyện đã ban hành các kế hoạch thực hiện công tác tư pháp hàng năm, trong đó có 

nhiệm vụ công tác “đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật”. Chú trọng chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai có hiệu quả 

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và 

Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên địa 

bàn huyện.  

Uỷ ban nhân dân huyện giao Phòng Tư pháp là cơ quan chủ trì, phối hợp với 

các phòng, ban, ngành có liên quan xây dựng văn bản chỉ đạo và hướng dẫn các nội 

dung về đánh giá, công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định. Trong 02 

năm triển khai, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn các xã, thị trấn 

cụ thể hóa các nhiệm vụ công tác theo từng tiêu chí, chỉ tiêu; tự chấm điểm kết quả 

thực hiện; xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật,… 

Việc thực hiện tiêu chí Tiếp cận pháp luật trong bộ tiêu chí quốc gia về xã 

nông thôn mới nâng cao; Uỷ ban nhân dân huyện Đông Hưng đã tập trung  tuyên 

truyền các văn bản pháp luật phục vụ cho nhiệm vụ phát triển kinh tế, chính trị của 

địa phương gắn với tiêu chí “ Tiếp cận pháp luật” thuộc bộ tiêu chí quốc gia về xã 

Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021- 2025 đảm bảo được tính kịp thờ; Phòng 

Tư pháp huyện đã chủ động ban hành văn bản hướng dẫn tiêu chí 16 về “Tiếp cận 

pháp luật” cho UBND các xã, thị trấn. Trong đó, nhấn mạnh các nội dung về điều 

kiện, thành phần hồ sơ, tài liệu kiểm chứng để phục vụ cho công tác thẩm định. 

b) Quán triệt, tập huấn, truyền thông, xây dựng và phát hành tài liệu k  năng, 

nghiệp vụ về đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật. 



Sau hơn 02 năm triển khai, thực hiện xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 09/2021/TT-BTP, công 

tác thông tin, tuyên truyền không ngừng được đẩy mạnh dưới nhiều hình thức như: 

thông qua các tài liệu pháp luật, loa truyền thanh ở cơ sở, các hội nghị tập huấn 

chuyên sâu, lồng ghép vào các hội nghị, ... Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức 

và ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, nhân dân; đảm bảo quyền được tiếp 

cận thông tin của công dân đối với các quy định của pháp luật và xây dựng nền 

hành chính cơ sở ngày càng chuyên nghiệp, hiện đại. 

- Quán triệt, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ tham mưu thực hiện 

nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (số lượng lớp tập huấn 03 

lớp) 

Xác định, việc xây dựng, đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là 

nhiệm vụ thường xuyên, có tác động trực tiếp đến việc nâng cao hiệu quả quản lý 

của chính quyền cơ sở. Do đó, ngay từ khi Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 09/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp được triển 

khai, UBND huyện đã giao Phòng Tư pháp chủ trì tổ chức các hội nghị phổ biến, 

quán triệt các nội dung liên quan đến toàn bộ đội ngũ lãnh đạo UBND, UBMTTQ, 

công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công chức Văn phòng - Thống kê, Trưởng Công an 

các xã, thị trấn để kịp thời hướng dẫn, đề ra giải pháp thực hiện các chỉ tiêu, tiêu 

chí tiếp cận pháp luật trên tinh thần trách nhiệm và phạm vi quản lý của các đơn vị, 

địa phương. 

Nội dung của các hội nghị tập trung hướng dẫn công tác đánh giá, chấm 

điểm cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Hướng dẫn xây dựng mô hình điển hình 

về Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; Hướng dẫn thực hiện tiêu chí tiếp 

cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

2021-2025. 

- Biên soạn, phát hành tài liệu hướng dẫn k  năng và các tài liệu về l nh vực 

pháp luật liên quan đến các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật. 

UBND huyện tích cực ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc 

đến Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nhằm nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện 

nội dung tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật trên địa bàn. 

c) Kiểm tra, khảo sát, tháo g  khó khăn, vướng mắc.  

Phòng Tư pháp được UBND huyện phân công là cơ quan đầu mối, chủ động 

nắm bắt các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện bằng nhiều hình thức: 

thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát tại địa phương; thông qua các hội nghị triển 

khai, quán triệt thực hiện Quyết định 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 09/2021/TT-

BTP; thông qua các hội nghị lồng ghép khác; thông qua công tác tổng hợp, báo cáo 

hàng năm hoặc trực tiếp thông qua phản ánh của công chức chuyên môn phụ trách 

tại cơ sở. 

Hàng năm, UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch kiểm tra công tác tư 

pháp, trong đó có nội dung kiểm tra việc thực hiện công tác “xây dựng, đánh giá 



cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật”. Trên cơ sở kiểm tra, khảo sát tại các xã, thị 

trấn đã giúp nắm bắt tình hình thực hiện các văn bản, quy định mới, đặc biệt là các 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai nhiệm vụ trên thực tế; kịp thời giải 

đáp, tháo g  cho các địa phương nhằm thống nhất về cách hiểu, cách tiếp cận về 

một số quy định trong các văn bản hiện hành. 

d) Nguồn lực thực hiện.  

UBND huyện giao Phòng Tư pháp là cơ quan thường trực của Hội đồng 

đánh giá tiếp cận pháp luật; đại diện các phòng, ban, cơ quan chuyên môn có liên 

quan đến các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật tham gia thành viên Hội đồng. Tại 

cấp xã, công chức Tư pháp – Hộ tịch được giao đầu mối, các công chức chuyên 

môn khác được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã phân công phối hợp công chức 

Tư pháp – Hộ tịch theo dõi, chấm điểm từng chỉ tiêu, tiêu chí pháp luật theo phạm 

vi quản lý đảm bảo đúng, đủ thành phần theo quy định của pháp luật. 

- Kinh phí thực hiện:  Kinh phí bố trí cho công tác đánh giá, công nhận xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật 

của huyện Đông Hưng lấy từ nguồn kinh phí tuyên truyền pháp luật hàng năm 

(Biểu mẫu số 02 kèm theo). 

2. Kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

và thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật 

Việc tổ chức đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được 

thực hiện đúng trình tự, thời gian, đáp ứng theo đúng quy định tại Quyết định 

25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 09/2021/TT-BTP của Bộ 

Tư pháp. 

Kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa 

bàn huyện sau 02 năm triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

- Năm 2022: 38/38 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 

- Năm 2023:  

+ 37/38 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 

+ 01/38 xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật do có cán bộ, công chức là 

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 

- Số xã đạt chuẩn tiêu chí tiếp cận pháp luật trong Bộ Tiêu chí quốc gia về xã 

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 là: 

+ 01 xã đã được công nhận xã nông thôn mới nâng cao; 

+ 02 xã đã được tỉnh thẩm định và đánh giá đủ điều kiện công nhận xã nông 

thôn mới nâng cao (chưa có quyết định công nhận). 

- Đánh giá tác động, hiệu quả của việc đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương. 

Công tác triển khai xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa 

bàn huyện cơ bản đã đạt được những kết quả khả quan, tích cực, không chỉ đáp ứng 

được các mục tiêu Quyết định số 25/QĐ-TTg đã đề ra mà còn giúp chính quyền 



cấp xã nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hoạt động quản lý, điều hành nói chung và 

quản lý nhà nước về công tác tư pháp nói riêng. Việc đánh giá, công nhận xã, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giúp chính quyền cấp xã thấy được những tồn tại, 

hạn chế trong chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ chuyên môn để có giải pháp khắc 

phục, thực hiện đạt kết quả tốt hơn; giúp nâng cao ý thức trách nhiệm, hiệu quả 

thực thi công vụ của cán bộ, công chức cấp xã,... 

Các tiêu chí, chỉ tiêu đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

là công cụ có ý ngh a quan trọng nhằm đánh giá mức độ hoàn thành trách nhiệm 

của chính quyền địa phương cấp xã trong thực hiện các nhiệm vụ được giao; giúp 

bảo đảm, cải thiện và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân ngay 

tại cơ sở đáp ứng yêu cầu tăng cường quản lý xã hội bằng pháp luật, khẳng định vai 

trò của ngành Tư pháp và vai trò của pháp luật trong phát triển kinh tế - xã hội, góp 

phần xây dựng nông thôn phát triển toàn diện. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm, thuận lợi 

- Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cơ bản nhận được sự 

quan tâm đúng mức của các cấp ủy, chính quyền địa phương. Đa số các xã, thị trấn 

đã chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ ngay khi được triển khai. Qua 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, chính quyền các cấp có điều kiện 

thuận lợi để nắm bắt, xác định khó khăn, hạn chế trong thực tiễn triển khai thực 

hiện nhiệm vụ về PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; thực hiện dân chủ ở cơ sở;... để có 

biện pháp khắc phục , tháo g  kịp thời; đồng thời đề xuất, kiến nghị, giải pháp hoàn 

thiện thể chế, góp phần nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật. 

- Công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận đang dần đi vào nề nếp, 

được xác định là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, liên tục, hàng năm, gắn với 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương. 

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Khó khăn, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện nhiệm vụ theo 

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP còn gặp một số 

khó khăn, hạn chế, cụ thể như sau: 

- Công tác chỉ đạo, kiểm tra triển khai nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật tại một số xã, thị trấn chưa được coi trọng, thực hiện thường 

xuyên. Một số địa phương chưa phân công cụ thể trách nhiệm theo dõi, tham mưu 

thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu đạt chuẩn tiếp cận pháp cho các công chức chuyên 

môn. Việc thực hiện đánh giá chủ yếu do công chức Tư pháp chủ động thực hiện. 

Nhiều địa phương sau khi đánh giá chưa có đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng 

thực hiện. 

- Nguồn lực triển khai nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật tại một số xã, thị trấn vẫn còn hạn chế, nhất là kinh phí. Nhiều địa phương 

chưa bố trí kinh phí riêng mà chủ yếu sử dụng kinh phí PBGDPL để thực hiện 



nhiệm vụ này. 

2.2. Nguyên nhân  

- Lãnh đạo một số địa phương chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò và 

trách nhiệm trong chỉ đạo, tổ chức đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật nên việc chỉ đạo thực hiện chưa được thường xuyên, kịp thời, 

chưa bố trí đủ nguồn lực kinh phí và cán bộ theo dõi công tác này để phù hợp với 

yêu cầu nhiệm vụ. 

- Đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật liên quan đến nhiều ngành, 

l nh vực nên cần sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan đơn vị. Tuy nhiên, trên thực 

tế, công tác phối hợp giữa các ngành chưa thực sự được chú trọng. 

3. Một số bài học kinh nghiệm 

- Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của cấp ủy, chính 

quyền, lãnh đạo địa phương, nhất là người đứng đầu là yếu tố quan trọng, quyết 

định sự thành công của nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nói 

riêng và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025 nói chung. 

- Cần chú trọng gắn kết thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật với xây dựng nông thôn mới và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội khác của địa phương. 

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các 

tiêu chí, chỉ tiêu; phát hiện các mô hình, hình thức hoạt động hiệu quả để nhân rộng 

ra các địa phương trên địa bàn huyện.  

III. PHƯ NG HƯỚNG, NHIỆM V  V  GIẢI PHÁP TRONG THỜI 

GIAN TỚI 

1. Phương hướng 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong chỉ đạo, 

hướng dẫn và triển khai thực hiện nhiệm vụ đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, nhất là các phòng, ban, ngành được giao chỉ đạo, 

hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc phạm vi quản lý. 

- Bảo đảm các nguồn lực phù hợp để thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật đáp ứng yêu cầu thực tiễn. 

2. Nhiệm v  và giải pháp 

- Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyền thông bằng nhiều hình thức phù hợp 

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền ở cơ sở, đội 

ngũ cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân về vị trí, vai trò, ý ngh a, tác động của 

công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; gắn nhiệm vụ xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Nâng cao hiệu quả công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; 

trợ giúp pháp lý; phát huy dân chủ ở xã, thị trấn. 



- Chú trọng hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc đánh giá công nhận cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận đảm bảo thực chất, đúng quy định, đúng thẩm quyền. 

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các ngành, l nh vực được 

phân công thực hiện đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu.  

- Nâng cao chất lượng của đội ngũ công chức chuyên môn thực hiện nhiệm 

vụ xây dựng, đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trong đó chú trọng đào 

tạo, bồi dư ng đối với đội ngũ công chức Tư pháp xã, thị trấn. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu xây dựng hệ thống phần mềm 

điện tử phục vụ quản lý, chấm điểm, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật. Từ đó, giúp giảm bớt gánh nặng trong công tác tổng hợp, thu thập, lưu 

trữ hồ sơ, tài liệu kiểm chứng trong hồ so đề nghị công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật tại địa phương. 

Đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí riêng cho các huyện và 

các xã, thị trấn phục vụ cho công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn, thẩm định, 

đánh giá các công tác đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 09/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp.  

Trên đây là Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 09/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp trên 

địa bàn huyện Đông Hưng./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (Phòng PBGDPL); 

- Lưu: VT, TP. 

 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Bá Vường 
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